S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER VII

XXI

CAP. **ITAQUE** avidissime arripui venerabilem stilum spiritus tui, et prae ceteris apostolum Paulum. et perierunt illae quaestiones, in quibus mihi aliquando visus est adversari sibi, et non congruere testimoniis legis et prophetarum textus sermonis eius : et apparuit mihi una facies eloquiorum castorum, et exultare cum tremore didici. et coepi et inveni, quidquid illae verum legeram, hac cum commendatione gratiae tuae dici : ut qui videt non sic gloriatur, quasi non acceperit non solum quod videt, sed etiam ut videat—quid enim habet quod non accepit?—et ut te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut videat, sed etiam sanetur ut teneat ; et qui de longinquo videre non potest, viam tamen ambulet, qua veniat et videat et teneat : quia, etsi condelectetur homo legi dei secundum interiorem hominem, quid faciet de alia lege in membris suis, repugnante legi mentis suae, et se captivum ducente in lege peccati ; quae est in membris eius ? quoniam iustus es, domine ; nos autem peccavimus, inique fecimus, impie gessimus, et gravata est super nos manus tua, et iuste traditi sumus antiquo peccatori, praeposito mortis, quia persuasit voluntati nostrae similitudinem

396

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VII

XXI

*What he found in the Holy Scriptures, which was
not in the Platonists*

Most greedily therefore laid I hold upon that venerable writing of thy Spirit : and upon the Apostle Paul above all the rest. Whereupon those difficulties quite vanished away, in which he sometimes seemed to me to contradict himself ; and wherein the text of his discourse seemed not to agree with the testimonies of the Law and the Prophets. And there appeared unto me but one face in that chaste eloquence ; and I learned to rejoice with trembling. So I began ; and found whatsoever truth I had there read, to be said here with the praise of thy grace. So he that sees should not so glory as if he had not received, not only that which he doth see, but also the power to see. For what hath he, which he hath not received ? So he is put in mind not only to see thee, who art ever the same, but that he may be made strong to hold thee : and that he who from afar off is not able to see his way, may yet walk on that way, whereby he may at last arrive, and see, and comprehend. For though a man be delighted with the law of God after the inner man, yet how shall he do with that other law in his members, which wars against the law of his mind, and bringeth him into captivity to the law of sin which is in his members ? For, thou art righteous, O Lord, but we have sinned and committed iniquity, and done wickedly, and thy hand is grown heavy upon us, and we are justly delivered over unto that old sinner the president of death : for he hath wrought our will to become like his will, whereby he departed from thy truth.